Ubi nota hebraismum : vox enim *filius*, cum genitivo pœnæ vel præmii apud Hebræos signi-ficat reum vel dignum et destinatum. Sic dicun-tur filii mortis, gehennæ, regni, resurrectionis, id est rei mortis et gehennæ, digni regno et re-surrectione. Et hoc tantum volunt Hieronymus, Patres negent in cœlo fore sexuum diversitatem; scilicet negant eam fore quoad usum, non autem quoad sub-stantiam : Apostolus vero hoc loco nil tale dicit, fore sexuum diversi-tatem ? sed longe alia est ejus mens, ut mox dicam.

Unde secundo, alii hunc locum sic explicant : « in virum perfectum, » q. d. Resurgent quasi viri ad judicium maturum et perfectum, quale est virorum, etiamsi in hac vita mortui simus in ætate et judicio puerili. Unde, nomine viri quasi dignioris comprehendit et feminas. Sicuti et *Psal-mus I* : « Beatus vir (id est beatus vir ; et beata femina) qui non abiit in consilio impiorum. » Verum Apostolus non agit hic proprie de resur-rectione, ut jam patet.

**Verus**  
**sensus**  
**Apostoli,**  
**quomodo**  
**occurre-**

Dico ergo tertio, « in virum perfectum, » id est, ut in Christi fide, agnitione, amore non si-mus infantes et pueri, sed viri, id est provecti, viriles, perfecti, constantes. Ita Chrysostomus,

Hieronymus, Theophylactus, Ambrosius, OEcumenius. Sic *I Cor. XIII*, dicit : « Cum essem par-vulus, sapiebam ut parvulus : quando autem factus sum vir, evacuavi quæ erant parvuli. » Ubi, uti et hic, vir non sexum, sed partim æta-tem, partim perfectionem, robur et constantiam virilem per catachresin significat. Vir ergo per-fectus est adultus, constans et robustus. Unde quasi explicans subdit : « In mensuram ætatis plenitudinis Christi, ut jam non simus parvuli fluctuantes, et circumferamur omni vento doc-trinæ. » Ubi vides virum perfectum opponi par-vulo fluctuanti et instabili in fide et doctrina ; ac consequenter virum perfectum hic vocari eum qui in fide et doctrina constans et perfectus est, q. d. In Ecclesia alii erunt Apostoli, alii pastores et doctores, etc., donec omnes Christiani, qui prædestinati sumus, occurramus in una fide et Ecclesia, in eaque non simus infantes et parvuli, sed adulti in Christi fide et dilectione, sicque in Christo plenam et perfectam ætatem spirita-lem, id est perfectum intellectum, cognitionem et amorem Dei, nanciscamur.

Secundo, dicit « in virum perfectum, » non, *in viros perfectos*, quia loquitur Apostolus non tan-tum de singulis et omnibus Christianis, sed etiam magis de tota Ecclesia, eamque et omnes qui in ea sunt, vocat et comparat uni viro perfecto. Unde Syrus vertit, *donec omnes simus unus vir per-fectus*. Sicut enim vers. præced. Ecclesiam voca-vit ædificium Christi : ita mox, ut ostendat hoc ædificium non esse inanime et lapideum, sed vi-vum et humanum (sic enim Hebrei כ ben, id est filium, vocant, quasi fabricam et ædificium pa-tris, a radice כ בָּנָה bana, id est ædificavit), vocat eam corpus Christi, hominem Christi, virum per-fectum Christi ; ita scilicet ut Ecclesia hujus ho-minis et viri sit corpus, Christus ejusdem sit quasi anima, aut potius caput, ut ait vers. 15, de quo dixi *I Cor. XII*, 12.

Itaque sicut crescente corpore organisque cor-poris crescit robur et vegetatio animæ, et contra ; rursum, sicut crescente corpore crescit caput, et contra, ut scilicet totus homo crescat, donec ad justam et consistentem ætatem, staturamque vi-rialem perveniat : ita pariter Ecclesia singulis suis membris, id est nobis fidelibus, crescit et ado-lescit in Christo, id est Christi fide, gratia et vir-tutibus, et vicissim Christus adolescit in nobis, donec Ecclesia ad justam perfectionem et statu-ram quasi virilem perveniat. Unde Clemens in *Pædagogo*, viri nomine Christum ipsum intelli-git, qui nobis crescentibus quasi nobiscum et in nobis crescit in virum perfectum. Sic *Galat. III*, 28, dicit : *Unum, vel, ut Chrysostomus legit, unus* (scilicet homo politicus) « estis in Christo. » Chris-tus ergo est unus homo, et unum corpus politi-cum, id est, Christus est una Ecclesia Christiana. Ecclesiæ enim suæ Christus est quasi hypostasis, anima et vita, ut dixi *I Cor. XII*. Sicque omnes

Filius  
apud  
Hebreos  
dicitur  
fabrica  
patris.

Per  
virum  
perfec-tum tota  
significa-tur  
Ecclesia.

Christiani in Ecclesia sunt quasi unum, imo unus homo civilis et politicus in Christo. Et hæc est radix illius regulæ Ticonii apud S. Augustinum; quæ docet Scripturam sacram tribuere Christo illa quæ sunt Ecclesiæ Christi; et contra, tribuere Ecclesiæ illa quæ sunt Christi: quasi sit communicatio idiomatum inter Christum et Ecclesiam, sicut est inter Christum hominem et Christum Deum.

Ubi adverte: Loquitur Apostolus hic de Ecclesia tanquam de homine singulari et viro unico, tum ut unitatem illam declareret et inculceret, ad quam hortatus fuit Ephesios a vers. 3 hue usque; tum ut singuli meminerint hanc doctrinam sigillatim ad se pertinere, seque in Christo debere crescere in virum perfectum, seu in membra viri perfecti, ut sic singulis crescentibus consequenter tota Ecclesia crescat in virum perfectum, ut ita perfecta et consummata fiat Ecclesiæ et singulorum Ecclesiæ membrorum statura, proportio et perfectio, quod fiet in fine mundi et resurrectione communi, non ante; ac proinde eosque durabit hic ordo hierarchicus, et hæc omnia, ut alii fungantur apostolatu, alii pastoratu, alii doctoratu, etc. Hisce enim crescit, proficit et perficitur Ecclesia «in mensuram ætatis plenitudinis Christi.

*In qua  
estate et  
mensura  
tam  
corporis  
quam  
virtutum  
omnes  
resur-  
gent?*

Nota primo: Hisce verbis explicat «virum perfectum» quem dixi. Secundo, hebraismo «ætas plenitudinis» vocatur ætas plena et perfecta, scilicet adulta et virilis. Tertio, licet ætas proprie hic capi possit, tamen clarius metonymice accipiemus ætatem pro statura, quam ætas secum affert, quæque esse solet in ætate virili: Græcum enim ἡλικία ab ἡλίῳ, id est quantus, tam quantitatem, magnitudinem et staturam; quam ætatem significat. Unde Noster subinde *staturam* vertit, ut *Matth. VI, 27, Luc. XIX*, et *Syrus* hic vertit Κόμητος *kometa*, id est statura, q. d. Donec crescamus, et «occurramus omnes in virum perfectum,» id est, «in mensuram» et magnitudinem «ætatis,» id est staturæ, «plenitudinis,» id est plenæ et virilis, «Christi,» seu quam habuit Christus in ætate adulta et virili: ut, sicut Christus anno ætatis suæ 34, justam habuit viri staturam, ita et eamdem analogice et proportionaliter acquirat et habeat in nobis, id est, in nostræ fidei, gratiæ, spiritus et virtutum incremento et perfectione. Ita *Ambrosius*, *Hieronymus*, *Chrysostomus*. Persistit in metaphora, qua, ut dixi, Ecclesiam vocat unum virum perfectum, cuius membra sunt singuli fideles, cujusque anima et caput est Christus; ita ut crescente corpore crescat caput, et ipsa etiam anima, id est extensio, vis et vigor animæ, et contra, id est, crescente Ecclesia, crescat in ea Christus, et contra: ut Christus dicatur justam et plenam suam staturam in nobis acquirere, dum nos in fide et gratia Christi justam perfectionem et magnitudinem acquirimus. Statura enim, magnitudo et perfectio nostra est statura,

magnitudo et perfectio Christi; ut patet ex dictis. Posset etiam τὸ Christi exponi in Christo, q. d. Donec in Christo, id est Christi fide, gratia et corpore, quod est Ecclesia, justam mensuram et staturam plenam et virilem nanciscamur.

Secundo, aliter explicant Anselmus, Gagneius, S. Thomas et Scholastici in IV, *dist. XLIV*, q. d. Donec resurgamus omnes in mensura, magnitudine et statura corporis plena et perfecta, qualis fuit Christi in ætate plena et perfecta, ut sicut Christus anno ætatis 34, justam habuit humani corporis staturam: ita et in resurrectione omnes homines, etiam qui hic in ætate infantili aut puerili mortui sunt, habeant justam corporis sui magnitudinem et staturam: non quasi omnes statura corporis æquales futuri simus Christo; sed quod omnes ea erimus magnitudine et statura, quam habuimus, vel habuissemus (si natura vegeta fuisset, et non impedita) in ætate virili, puta anno ætatis 34, quæ fuit ætas Christi, estque stata hominis ætas. S. Augustinus tam hanc quam præcedentem explicationem affert, lib. XXII *De Civit.*, cap. xv, et tribus seq., sed magis probat præcedentem, et sine dubio præcedens plane genuina est et ex mente Apostoli. Potest tamen cum auctoribus citatis ad secundum hunc sensum extendi: quia illa spiritualis Ecclesiæ mensura et statura plena et perfecta, de qua proprie hic agit Apostolus, erit solum in resurrectione, quando pari proportione Ecclesia corporalem suam habebit staturam plenam et perfectam: cum scilicet Sancti qui sunt in Ecclesia, sicut animæ et spiritus, ita et corporis justam habebunt magnitudinem et perfectionem (1).

Pulchre S. Augustinus, *De Vera Religione*, cap. xxvi, tom. X, incrementa et ætates septem homini interiori æque ut exteriori tribuit, puta infantiam, pueritiam, adolescentiam, juventutem, virilitatem, senectutem et decrepitam. «Iste, inquit, dicitur novus homo, et interior, et cœlestis, habens et ipse proportionem non annis, sed profectibus distinctas quasdam spirituales ætates suas. Primam, in uberibus utilis historie, quæ nutrit exemplis. Secundam, jam obliviscentem humana et ad divina tendentem, in qua non auctoritatis humanæ sinu continetur, sed ad summam et incommutabilem legem passibus rationis innititur. Tertiam, jam fidentiorem et carnalem appetitum rationis robore maritantem, gaudentemque intrinsecus in quadam dulcedine conjugali; cum anima menti copulatur, et velamento pudoris obnubitur, ut jam recte vivere non cogatur, sed etiamsi omnes concedant, peccare non libeat. Quartam, jam id ipsum multo firmius ordinatusque facientem, et emicantem in virum perfectum, atque aptam et idoneam omnibus

*Omnes  
resur-  
gent  
quasi an-  
norum  
34.*

*Septem  
incre-  
menta et  
ætates  
hominis  
interio-  
ris et  
exterior-  
ris.*

(1) Allioli: «Ætas plenitudinis Christi,» id est ætas perfecta, seu virilis Christi, infantiae opponitur, staturaque perfectionis in scientia et virtute designat.

etiam persecutionibus, et mundi hujus tempestibus ac fluctibus sustinendis atque frangendis. *Quintam*, pacatam atque ex omni parte tranquillam, viventem in opibus et abundantia incommutabilis regni, summæ atque ineffabilis sapientiae. *Sextam*, omnimodæ mutationis in æternam vitam, et usque ad totam oblivionem vitae temporalis transeuntem in perfectam formam, quæ facta est ad imaginem et similitudinem Dei. *Septimam* enim jam quies æterna est, et nullis ætatis bus distinguenda beatitudo perpetua: ut enim finis veteris hominis mors est, sic finis novi hominis vita æterna. Ille namque homo peccati est, iste justitiae. »

rs. 14. 14. UT JAM NON SIMUS PARVULI FLUCTUANTES, ET CIRCUMFERAMUR (græce περιφερόμενοι, id est circumacti) OMNI VENTO DOCTRINÆ IN NEQUITIA HOMINUM. — Ecce hic explicat quod dixit, « in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi, »

*Parvuli sunt qui quidvis suadentibus Novatoribus credunt.* q. d. Ut non simus quasi pueri, qui omni vento, impulsu, persuasione agitantur, ait Syrus, et in omnem partem abripi se sinunt; sed potius contra omnes Novatorum impulsus, suasiones et dogmata nova, quasi viri firmi et constantes in vera fide et Ecclesia Christiana persistamus. Alludit Paulus ad Hebreum ἡτα peti, id est parvulus et insipiens, cui quidvis persuadetur: radix enim ἡτα pata (unde Græcum πεθω) significat suadere, persuadere, pellicere, flectere, inclinare.

Nota, « in nequitia hominum, » id est, per nequitiam hominum, per homines nequam et dolosos, scilicet pseudoapostolos et hæreticos, qui faciunt vos fluctuare in fide, et novis doctrinis vos ventilant. Græce ἐν τῇ κυρείᾳ ἀνθρώπων, in alea, vel aleatione hominum, id est in fallacia dolosis aleatoribus usitata, quam S. Augustinus supra illusionem, Noster nequitiam vocat. Κυρεύει enim significat tesseris sive alea ludere: in quo lusu arte opus est, et lusor nititur circumvenire collusorem si possit; suum enim tantum commodum speciat: inde κυρεία, id est aleatio, significat versutiam, fallax artificium, et artifem fallaciam,

*Fallacia ait Erasmus. Falsos ergo doctores comparat hæreticos dulentis aleatoribus, inquit Theophylactus, qui doctrinam fidei ad instar aleæ et taxillorum transponunt ad plausum hominum. Itaque sensus est, q. d. Ne circumferamur omni vento doctrinæ, quocumque nos et homines nequam et veteratores impulerint.*

Itaque primo, per metaphoram aleæ et aleatorum notat incertitudinem hæresis et hæreticorum.

*Secundo, inconstantiam et desultorianam levitatem, quod quasi aleam de fide jaciant, et quasi ad jactum aleæ doctrinam mutent; ut his illisve gratificantur, aut ut sui cerebri commentis, phantasiis et somniis novis indulgeant; idque tanta arte, ut nonnisi ab oculatis cerni et redargui possint: sicut periti aleatores aleam ita dextre invertunt, ut socium cum quo ludunt fallant, et vix quisque advertat. Sic nostro hoc sæculo Luthe-*

rus, Philippus, Calvinus aliique Novantes paucis annis suas catecheses, institutiones et confessio-nes mutarunt sæpius, aliaque imo contraria dog-mata ediderunt et commenti sunt: hinc qui illos sequuntur, ab eis circumaguntur omni vento doctrinæ; ut merito Georgius, Saxonæ Dux, roga-tus a Catholicis quid Lutherani sui crederent, responderit: Quid nunc credant, scio; quid sequenti anno credituri sint, prorsus ignoro. Idip-sum de Arianis docet S. Hilarius lib. ad Constantium et Constantem Imp.: « Periculosum, inquit, nobis atque etiam mirabile est, tot nunc fides existere, quot voluntates; tot nobis doctrinas esse, quot mores; et tot causas blasphemiarum pul-lulare, quot vitia sunt, dum audita fides scribi-tur ut volumus, aut ita ut volumus intelligitur. Sic plurimæ cœperunt esse fides, ne ulla sit; imo vero annuæ menstruæque de Deo fides decer-nuntur; novis subvertuntur vetera, » etc.

Tertio, per aleam et aleatores; ut Chrysosto-mus, Theophylactus, Vatablus, notat Apostolus fraudes pseudodoctorum, quibus per suas cap-tiones et blandiloquentiam, hæreses et errores suos tegunt, eosque pro fidei articulis substi-tuant, ac vulgus in illos pelliciunt. Unde sequi-tur:

IN ASTUTIA AD CIRCUMVENTIONEM ERRORIS, — ut scilicet simplices et incautos astute circumve-niendo ac decipiendo in errorem inducant. Pro circumventionem græce est μεθοδείαν, id est insidias fallendi et insidiosas fallacias. S. Augustinus supra veritatem, machinationes; μεθοδέων enim significat hominem in via furtim et ex insidiis adoriri. Hæc autem omnia ingens sunt nequitia, ut recte veritatem Noster, non verbum verbo, sed sensum reddens et transferens. Secundo, pro erroris græce est πλάνης, id est imposturæ, ut sua impostura scilicet simplices circumveniant et decipient, q. d. Im-postores sunthi Novatores; suis imposturis conan-tur omniibus imponere.

15. VERITATEM AUTEM FACIENTES. — Αληθεύοντες δέ, Vers. 15 id est, sed veritatem sectantes. Ita Vatablus.

Nota: Quadruplex est veritas: Prima mentis, Quadru-plex est veritas: Prima mentis.

qua mens mentisque conceptio ac judicium con-forme est objecto et rei, eamque ita concipit, ac de ea ita judicat, sicut revera res in se est: huic opponitur falsitas, qua mens de re judicat aliter quam res in se habet.

Secunda veritas est oris, id est veracitas, qua sermo noster conformis est menti et animo, ut os loquatur id quod revera animus cogitat et intendit, et lingua respondeat menti; huic oppo-nitur mendacium, quo aliud loquimur, aliud co-gitamus vel intendimus. Estque hæc veritas du-plex, una assertoria, qua asserimus id quod verum est; altera promissoria, quæ est fidelitas qua præstamus quod promisimus. Utraque hæc veritas tam oris quam mentis est quas formalis.

Unde tertia veritas est objectiva, puta veritas doctrinæ et fidei, qua doctrina et fides in se vera obiecti.

**Quarta,** est, ut, si illi assentiaris, eamque doceas, veritati assentiaris, et veritatem doceas.

**Quarta** est veritas actionum et vitæ, quæ non est aliud quam rectitudo et conformitas, qua actiones nostræ respondent sue regulæ, ut scilicet conformes sint vero judicio practico, rationi, legi, voluntati Dei et præscripto virtutis. Itaque hæc veritas est debitum et officium cujusque, sive id quod quemque facere decet: unde illi opponitur pravitas et peccatum, quod aberrat et difforme est rationi et legi. Sic dicitur *Ioan.* VIII, 44: « Ille (scilicet diabolus) homicida erat ab initio, et in veritate non stetit, » id est non stetit in integritate et rectitudine naturæ in qua conditus erat, non permansit in suo gradu et officio, non fecit quod æquum erat, rectum et justum, non egit quod decebat angelum et creaturam tam sapientem et nobilem agere, ut scilicet agnosceret, coleret, subderet se suo creatori, eique pro tantis in se donis gratias ageret: unde consequenter a veritate excidit, ut patet ex eo quod jam « veritas in eo non est, » quodque « mendax est, et pater ejus, » scilicet mendacii. Hoc enim abstractum tacite latet et continetur in concreto *mendax*: sicque Hebræi sua relativa referunt sæpe ad antecedens non expressum, sed factum et latens in alio quod expresserunt. Sic sæpe alibi in Scriptura veritas sumitur, ut cum in Psalmis toties dicitur, quod omnia opera Domini sint vera, vel veritas: sensus enim est, recta, æqua, justa, sancta sunt opera Domini.

Hic intelligit Apostolus partim tertiam veritatem, scilicet doctrinæ: opponit enim illam errori qui præcessit, q. d. Nolite errores Novatorum et impostorum sequi, sed sectamini veram fidem et doctrinam. Partim quartam: vult enim non tantum nos veritatem credere et docere, sed et facere, ut veritatis Noster: ut scilicet juxta fidem nostram christiane vivamus, et veritatem doctrinæ veritate et rectitudine vitæ exprimamus; unde ait: *Veritatem autem facientes*, id est debita christianismi officia exequentes, *in charitate*, id est per charitatem et charitatis opera; *crescamus*, *augescamus*; Vatablus, *adolescamus*; alii, *grandescamus*; Theophylactus, *augeamus*, scilicet tam bona opera, inquit, quam fidem, tam sanctam vitam quam dogmata (1). Ita et Chrysostomus, qui triplex augmentum hic significari vult. *Primum*, quo corpus augmentum facit, dum in singulis membris operatur spiritus, juxta cujusque membra modum et exigentiam. *Secundum*, quo singula membra capiunt augmentum ex subministracione spiritus. *Tertium*, quo spiritus ipse

(1) « Veritatem autem facientes in charitate, » id est, vel: *Sincere alios diligere*, seu, *genuino amore plenum esse*; vel: *Veri, seu veræ doctrinæ studiosum esse*, ita tamen ut hoc studium sit *cum amore conjunctum*, nec concordia mutuoque Christianorum amori obsit. Hic posterior sensus præstare videtur, quia ἀληθεύειν hic oppositum est τῷ πλάνῳ.

augetur, dum a capite fluens meat per omnia membra, contingens et connectens singula; hoc est enim quod ait: « Crescamus in illo per omnia, » scilicet membra. Rursum, « per omnia, » id est quaquaversum, in longum, latum, crassum, omni augmentatione, scilicet omnibus donis, gratiis et virtutibus: charitate enim crescente, crescunt pariter in homine omnia dona et virtutes.

Nota, « in illo, » scilicet Christo: unde explicans subdit: « Qui est caput Christus; » hebraismo enim redundant antecedens *illo*. Latine enim dicere debuisse: « Crescamus in Christo, qui est caput. » Christus enim quasi caput influit gratiam et vim crescendi et augescendi in singula membra totius corporis, id est Ecclesiæ: ita ut corpus hoc et singula ejus membra crescant in Christo, id est Christi capitüs sui virtute et inflexu; et vicissim Christus quasi caput in Ecclesia quasi in suo corpore. Dum enim Ecclesia crescit, crescit quasi Christus; id est Christi influxus, fides, gratia, operatio, gloria et regnum. Id plane explicat versu sequenti.

**16. Ex quo (scilicet capite Christo) TOTUM CORPUS (Ecclesiæ) COMPACTUM (συναρμολογώμενον, id est coagmentatum et compaginatum: ex capite enim omnia membra compaginantur, et per suas compages descendunt. Sic ex Christo Christiani omnes tam Galli, Hispani, Belgæ, Itali, quam Africani, Syri, Indi descendunt, et in unum Ecclesiæ corpus compaginantur) ET CONNEXUM (ut scilicet membrum membro, fidelis fidei per eamdem fidem et spiritum cohæreat, fiatque ex omnibus unum corpus, scilicet Ecclesia) PER OMNEM JUNCTURAM (id est commissuram, qua unum membrum alteri committitur et jungitur. Græcum enim ἄφει: significat artuum mutuos inter se contactus, qua parte scilicet committuntur. Unde S. Augustinus supra legit, *per omnem tactum*) SUBMINISTRATIONIS (id est per omnem juncturam subministrantem, scilicet spiritus animales et vitales, id est per mutuam unionem, qua nobis subministratur spiritus et gratia Christi capitüs nostri), SECUNDUM OPERATIONEM (κατ' ἐνέργειαν, ex vi et efficacia intus agente et operante. Vim Christi intellige, qui in statu capitis influit, et singula membra vegetantur) IN MENSURAM UNIUSCUJUSQUE MEMBRI (id est pro modo, mensura et exigentia cujusque membri, ut scilicet singula membra, puta singuli fideles, juxta suam naturam, statum et conditionem a vi animæ vegetantis, id est a Christi gratia et spiritu, justam mensuram et incrementum accipiunt: itaque) AUGMENTUM CORPORIS FACIT (supple ipsum corpus: hoc enim suppositum ex initio hujus versus sibi deposeit verbum facit. Est hebraismus: corpus facit augmentum corporis, id est sui ipsius, q. d. Seipsum aedificat et perficit corpus hoc, scilicet Ecclesia, ut æqualiter totum crescat, sed uniformiter difformiter, ut loquuntur Philosophi: quia scilicet singula membra crescunt inæqualiter, sed proportionaliter, quodque scilicet**

Christus  
ut caput  
quid ope-  
retur in  
membra  
Ecclesiæ?

Collectio  
Ecclesiæ  
ex variis  
Gentili-  
bus.

**Charitas vinculum et viuo membrorum Ecclesiæ.** pro sua natura et conditione. Licet enim, verbi gratia, pes et brachium absolute magis crescant quam oculi, tamen oculi proportionaliter tantum crescunt, quantum pes et brachium) IN AEDIFICATIONEM SUI (ut seipsum aedificet, compleat et perficiat hoc corpus, quod est Ecclesia) IN CHARITATE, — id est per charitatem, q. d. Charitas est illa membrorum junctura sive commissura, per quam singulis membris suggeritur nutrimentum, spiritus, vegetatio et vis crescendi, ut ita singulis membris crescentibus totum corpus Ecclesiæ crescat, aedificetur et perficiatur (1).

Nota primo: Hæc *charitas* est unio ad quam a vers. 3 hucusque hortatus fuit Ephesios. Sicut ergo membrum unum non potest communis nutrimenti et accretionis in corpori particeps esse, nisi reliquis membris et toti corpori sit unitum: ita fidelis non potest communis Ecclesiæ spiritus, gratiæ et incrementi particeps esse; nisi reliquis fidelibus et toti Ecclesiæ per unionem et charitatem cohæreat. Sicut enim artuum junctura, sive commissura, singulis membris: ita charitas singulis fidelibus subministrat communem corporis, puta Ecclesiæ, spiritum, vigorem et vitam. Ita Chrysostomus. Secundo melius, *charitas* hic non accipitur ut junctura, sed ut anima Ecclesiæ, ut mox ostendam.

Nota secundo, cum S. Hieronymo, corpus hoc Ecclesiæ dici, et debere esse *compactum*: quia si membrum ab eo sit divisum et dissectum per schisma, nil vigoris aut spiritus accipiet a corpore. Rursum debere esse *connexum*, ut scilicet quodque membrum suo loco, nexo et ordine consistat. Si enim pes luxetur, ut extra suam juncturam et os exeat, seipsum et totum corpus dolore afficit: ita si quis relicto suo gradu, officio, statu, alium invadat, nihil fructus, sed plurimum molestiæ sibi et aliis affert. Ita Chrysostomus.

Junctura et contrationis, vox subministrationis tam active quam passive capi potest. Primo, passive, ut significetur junctura subministrata, id est suppeditata, cuique membro a toto corpore, et a capite; sive ut junctura subministrationis sit junctura membrorum, quibus subministratur communis corporis spiritus, vigor et vita, quasi dicat, ait Chrysostomus: Membra corporis si juxta propriam suam mensuram, necessariam subministrationem alimenti et spirituum acceperint, ita crescent; vel spiritus e cerebro infusus et cuique membro juxta ejus captum subministratus, incrementum ita facit, primo ipsius membra, deinde consequenter totius corporis.

Secundo et significantius active, ut « junctura

(1) Hunc versum sic vertas: *Ex quo Christo moderante universum Ecclesiæ corpus, conjunctum et copulatum per diversas commissuras inter se adjuvantes, pro modo quo unumquodque membrum aliquid operatur pro virili, seu per operationem pro suo modulo uniuscujusque partis, crescit, ut per amorem perfectius evadat.*

subministrationis » sit junctura subministrans per venas et arterias tum influxum cordis, scilicet spiritus vitales, et sanguinem; tum concursum et opem mutuam, qua per juncturam unum membrum alteri devinctum, illud omnibus in rebus foveat et adjuvat, ut, dum quodque suam partem, facultatem et operationem subministrat, et quodammodo suum symbolum in commune afferat, inde et alia membra participant, et totum corpus crescat et perficiatur; tum maxime influxum capitis, ejusque spiritus animales necessarios ad motum, sensum et vitam. Sic enim Christus quasi caput nostrum, motum, sensum et vitam spiritualem in nos influit per juncturas, id est per mutuam unionem, qua unum membrum alteri, id est unus fidelis alteri, jungitur et subordinatur, tum per internam unionem animorum, tum per externam unionem, communionem et communicationem in iisdem Sacramentis, sacrificiis, orationibus, concionibus, lectionibus, conventibus. Ad hanc enim unionem externam pertinet omnis proximorum societas, instructio, aedificatio, quibus in spiritu et pietate promovemur mutuis exemplis, exhortationibus, consiliis, precibus, etc.

**In CHARITATE.** — Nota: Hujus corporis politici, de quo hic agit Apostolus, caput est Christus, corpus ipsum est Ecclesia, membra sunt singuli fideles, junctura est mutua fidelium unio et communicatio, anima est fides et charitas, et spiritus vitales et animales sunt gratiæ prævenientes et excitantes, quæ a cerebro, id est a Christo, descendunt, et singulis membris, id est fidelibus, aspirantur. Hinc secundo, licet Chrysostomus et aliqui alii, charitatem in hoc corpore adaptent juncturæ, quasi explicet Apostolus id quod dixit, « per omnem juncturam, » per id quod subdit, « in charitate, » id est per charitatem, q. d. Charitas quam dixi, est illa junctura, quæ omnibus membris omnem corporis spiritum subministrat, ac membrum membro jungit et addit, ut ita dilatetur et crescat, omnibusque suis membris, id est fidelibus, compleatur corpus Christi, quod est Ecclesia. Tamen alii melius « juncturam » accipiunt mutuam unionem, concordiam, communicationem; charitatem vero censem esse animam hujus corporis, id est Ecclesiæ, id enim clare significant verba Apostoli: « Augmentum, inquit, corporis facit in aedificationem sui in charitate. » Ubi Syrus vertit, ad incrementum ipsius corporis, cuius aedificium charitate perficitur. Nec enim alia potest fingi hujus corporis, scilicet Ecclesiæ, anima, quam fides et charitas: nec ulla pars in hoc corpore est nobilior quam charitas. Unde vers. præced. dixit Apostolus: « In charitate crescamus in Christo, qui est caput, per omnia. »

Charitas ergo quasi anima facit nos crescere in Christo, ut crescente charitate, crescat totus homo in Christo, et singulis hoc modo in fide et

Caput, corpus, membra, junctura, anima, spiritus vitales Ecclesia mystica.

Charitas est spiritus et anima Ecclesia.

charitate crescentibus crescat totum Ecclesiae corpus, q. d. Vide ergo, o Ephesii, ut unionem mutuam, ad quam ab initio capit is huc usque vos exhortatus sum, studiose colatis, servetis, augeatis, ut per eam spiritus Christi et Ecclesiae participes fiant, crescatisque in fide et charitate, itaque singulis crescentibus, tota Ecclesia crescat perficiaturque. Magnitudo enim, profectus, incrementum et perfectio cujusque fidelis, ac consequenter totius Ecclesiae, sita est in profectu, incremento et perfectione fidei et charitatis, et consequenter aliarum virtutum quae charitatem comitantur: ita ut, quantum in actibus fidei et charitatis, ac consequenter in earumdem habitibus quisque fidelis proficit, tantum crescat illius magnitudo spiritualis; ac quantum in iisdem crescent omnes fideles, tantum crescat et perficiatur magnitudo totius Ecclesiae.

Dices: Si charitas est spiritus et anima Ecclesiae, ergo peccatores qui charitate carent, non sunt membra et partes Ecclesiae: pars enim, quae non informatur forma corporis, et in viventibus quae non animatur anima corporis, non est corporis pars et membrum.

Pro responsione, nota Ecclesiam esse quasi hominem civilem et politicum, suamque habere animam et suum corpus. Corpus Ecclesiae sunt ipsi fideles, qui exterius et visibiliter eamdem Christi fidem profitentur, quique inter se cum eodem capite visibili, scilicet Pontifice Romano, qui in terris est Christi vicarius, communicant in iisdem Sacramentis, sacrificiis, doctrina, regimine et politia. Hæc enim est exterior forma corporis Ecclesiae, prout est res publica visibilis. Et sic presbyteri et Episcopi, qui occulte sunt haereticici, quandiu hanc externam veræ fidei professionem et communicationem Ecclesiae jam dictam retinent, sunt membra ejusdem corporis et reipublicæ, eique coherent, ac retinent jurisdictionem, quam in Ecclesia acceperunt. Anima hujus corporis, scilicet Ecclesiae, est fides; ita ut quicumque habent fidem, vivant anima Ecclesiae.

Est tamen et alia nobilior et perfectior Ecclesiae anima, scilicet charitas. Sicut enim embryo prius vivit anima sensitiva, diciturque vivus et sentiens, quam vivat anima rationali: ita fidelis per fidem prius vivit, vereque est vivens pars Ecclesiae, etiamsi necdum habeat charitatem; ea tamen habita, longe nobiliori anima et vita vivit. Quantum enim anima rationalis excedit sensitivam, tantum charitas excedit fidem. Et de hac secunda forma hic et subinde alibi loquitur Paulus; ut solos Sanctos charitate praeditos vocet corpus et Ecclesiam Christi: non quasi fideles qui in peccato sunt, velit ab ea excludere, sed quod sancti qui charitate pollut, sint perfectissima membra, et corpus Christi, perfectissimamque Ecclesiae formam et animam habeant, vivantque vita gratiae, quae est perfectissima vita Christi; alii autem fideles, qui charitate carent, sint quidem mem-

bra Christi, sed imperfectiora, utpote quæ vivant tantum anima fidei. Sicut ergo in homine alia membra tantum exercent officia animæ sensitivæ, unum vero caput exercet officia animæ rationalis, ut merito solum caput dici possit corpus animæ rationalis, qua rationalis est et ratione uititur: ita fideles peccatores exercent officia fidei, suntque membra Ecclesiae, quæ non est aliud quam cœtus et congregatio fidelium; soli tamen Sancti exercent officia charitatis, quæ est quasi anima rationalis et perfectissima vita Christi et Ecclesiae: indeque hi soli dicuntur a Paulo esse corpus (id est Ecclesia) Christi, intellige nobilissimum et perfectissimum. Hinc rursum Ecclesia dicitur esse sancta, quia scilicet nobilissima ejus pars, quæ est justorum, sancta est, de quo rursum cap. seq., vers. 27.

**17. HOC Igitur DICO ET TESTIFICOR IN DOMINO Vers. 17.**  
(μαρτυρῶ, id est testor et obtestor per Dominum), UT JAM NON AMBULETIS (non conversemini) SICUT ET GENTES AMBULANT (conversantur) IN VANITATE SEN-SUS SUI,— τοῦ νοὸς αὐτῶν, id est mentis suæ. Mens enim in homine et anima principatum tenet, reliquæ regit ac dirigit: ac proinde si mens sit corrupta et vanitati dedita, reliquæ animæ potentiae totusque homo corrumpatur et vanescat necesse est. Sic videmus mercatorem, qui mente et animo non nisi lucra versat et querit, totum occupari in auro et argento; sic ebriosum, qui mente non Deum, non cœlum, sed pocula versat et cogitat, totum occupari in vino et symposiis, non alia cogitare, phantasiari, somniare, loqui; sic superbum in honoribus, spurcum in libidinibus, iracundum in vindicta, et ita de aliis. Significat ergo Apostolus gentes, quia mente non nisi vana trahabant, totas vanitati studuisse, et vanis rebus ac bonis sese occupasse.

**18. TENEBRIS OBSCURATUM HABENTES INTELLECTUM. Vers. 18.**  
— Hic est fons vanitatis Gentium, quod scilicet Fons vanitatis Gentium, habent obscuratam infidelitate aliisque erroribus practicis, qui ex ea sequuntur, ut scilicet intellexerit Deum, nec Christum agnoscant, sed idola lignea et lapidea putent esse deos, dæmones collant, et ad dæmonum suggestionem et instinctum putent fornicationem, ebrietatem, furta, rapinas non esse peccata. Sic enim corrupto intellectu, quasi duce et luce hominis, necesse est appetitum, et actiones omnes hominis corrupti, ut libere fornicetur, furetur, inebret se, dum putat hæc non esse, aut certe exigua esse peccata.

**ALIENATI A VITA DEI** (a vivendi modo, quem Deus instituit, præcepit, et sibi gratum ac placitum declaravit, idque) PER IGNORANTIAM, — quia scilicet Deum, Dei legem et voluntatem ignorant.

**PROPTER CÆCITATEM CORDIS IPSORUM**, — δ. à τὴν πάθωσιν, propter excæcationem. Verti etiam posset, propter obdurationem; vel, ut Ambrosius, duritiam cordis eorum: et sic hæc pars a præcedentibus distinguitur, ne idem repeatat Apostolus, q. d. In Gentibus sicut obscuratus est per ignorantiam

Non omnia membra in homine exercent functiones animæ rationalis, sic nec in Ecclesia omnia habent charitatem.

Mens in homine principes.

intellectus : ita consequenter cor, id est appetitus, mala vivendi consuetudine obduratum est, et callum ( $\pi\omega\rho\sigma$  enim callum significat) obduxit. Hinc, ut sequitur, in desperationem, indolentiam et omne scelerum barathrum præcipites corrueunt.

Vers. 19. 19. QUI DESPERANTES, — scilicet salutem, et viam virtutis ac beatitudinis. Legit noster Interpres, et cum eo Syrus, ἀπηλπικότες : ἐλπίζω enim idem est quod spero; ἀπελπίζω idem quod despero, q. d. Gentes cum non crederent, nec sparent animam esse immortalem, Deum esse vindicem malorum, ac bonorum remuneratorem, Sanctos esse beatos æterna vita, putarentque nullam post hanc vitam aliam superesse pœnarum, vel præmiorum, audacter et quasi impune se voluptatibus et libidinibus dediderunt. Unde et Erasmus hanc lectionem optime huic loco quadrare censet, ut scilicet legamus desperantes :

siquidem qui desperant esse vitam aliam a morte corporis, avidissime rapiunt hujus vitæ voluptates, iisque se ingurgitant, velut amissis illis nihil habituri suave.

Verum Græca jam habent ἀπηλγυχότες, et ita legit Hieronymus, Chrysostomus et Græci, id est *indolentes*, et, ut S. Hieronymus vertit, *indolorii*, qui scilicet dolere desierunt; quique omnem doloris sensum perdiderunt : ἀλγέω enim significat dolere; ἀπαλγέω, dolorem deponere et perdere : quod Comicus vocat *perdolere*; Ovidius, *dedolere*:

Optimus, *inquit*, ille fuit vindex, laudentia pectus  
Vincula qui rupit, dedoluitque semel.

Id est, qui semel omnem doloris sensum deposit et abjecit (sic enim deferuisse dicitur olla, cum fervore desierit, sicque despere dicitur īs, qui sapere desinit), quod Cicero vocat callum obducere dolori : « Consuetudo, inquit ipse ad Varronem, callum jam obduxit stomacho meo. »

Sicut ergo consuetudo sensui quasi callum inducit, ut non sentiat morbum et dolorem cui assuet tollit rebit : sic et animo callum inducit, ut non sentiat morsum remorsum aut dolorem in peccatis, quibus assuevit. Itaque ex consuetudine et impudentia peccandi, oritur in animo ἀπαλγνία, id est indolentia, vel dedolentia, qua animus ita obsurduit et obduruit in malis, ut peccata non sentiat, ut cum peccat, omnem conscientię remorsum amittat, et quasi conscientia amputata non pœniteat, nihil doleat; sed quasi brutum in omne id quod libet, quamvis turpissimum et abominandum, præcepseruat, in eoque delectetur et glorietur, ait Hieronymus.

Quia ergo indolentia oritur ex consuetudine peccandi, et consuetudo peccandi oritur ex desperatione, illique connexa est : hinc utrumque verum est, scilicet et quod desperantes, et quod dedolentes Gentes in gentilismo tradiderint se omni immunditiæ. Vide in quod barathrum abducatur hominem desperatio, et peccandi libertas ac consuetudo.

SEMETIPSOS TRADIDERUNT IMPUDICITIÆ, IN OPERATIONEM IMMUNDITIÆ OMNIS, IN AVARITIAM. — S. Ambrosius legit, *in operationem immunditiæ omnis et avaritiæ*, et proprie accipit nomen avaritiæ, q. d. Gentiles non habentes spem vitæ futuræ dederunt se omni immunditiæ et avaritiæ, ut aliena appetant et invadant insatiabiliter. Verum græce est, εἰς ἔργοιαν ἀκαθαρτίας πάσης, ἐν πλεονεξίᾳ, id est, ut vertit Noster, « *in operationem immunditiæ omnis, in avaritiam;* » vel, ut græce est, *in avaritia*.

Ubi nota, *avaritiam* hic tribui immunditiæ, et pertinere non ad cupiditatem opum, sed ad libidinem atque luxuriam, inquit Hieronymus : græce enim non est φιλαργυρία, sed πλεονεξία, quam Vatablus et Erasmus vertunt, *aviditatem*; Theophylactus, *immoderatam concupiscentiam*. Proprie ad verbum πλεονεξία est nimia habendi cupido, sive hæc cupido sit opum, sive honorum, sive libidinum, ut hic est, aliarumque voluptatum, q. d. Apostolus : Gentiles qui non habent spem alterius vitæ, inexplebili aviditate et cupiditate, vel avidissime et cupidissime (est enim hebraismus : « *in avaritiam,* » id est avarissime et cupidissime) operantur omnem immunditiam, in eamque toto impetu feruntur; sicut avari mercatores toti feruntur in lucrum, ut de eo certent, et quisque studeat illud alteri præripere, et in lucro ac opibus omnes alios excellere : ita hi Gentiles adeo avare et intemperanter aguntur in immundas voluptates, ut quisque eas aliis præripere, et in iis alium superare studeat, sic ut libido eorum non habeat terminum, quia voluptatibus hujus vitæ frui, iisque se explorare et bearri volunt, cum alias non exspectent.

*Avaritia* ergo significat hic avaram cupiditatem libidinis et voluptatum, quæ temperantiae et continentiae repugnat semper (1) : subinde etiam iustitiae, ut cum quis non contentus uxore sua, alienam invadit, nec unam, sed plures, ut voluptatis satietatem vitet, ejusque fastidium personarum mutatione tollat. Et hæc est πλεονεξία, de qua I Thessal. iv, 3 : « Hæc est, inquit, voluntas Dei, sanctificatio vestra, ut abstineatis vos a fornicatione, ut sciat unusquisque vestrum vas suum (uxorem suam) possidere in sanctificatione et honore : non in passione desiderii, sicut et Gentes quæ ignorant Deum; et ne quis supergrediatur, neque circumveniat (græce πλεονεξτεῖν, idem quod hic) in negotio fratrem suum (ut ejus uxorem secreto ambiat et sollicitet), quoniam vindex est Dominus de his omnibus. »

20. VOS AUTEM NON ITA DIDICISTIS CHRISTUM, — Vers. 20 Christum, id est Christi doctrinam, vel christianismum. Christus enim pro Christo adjunctis sumitur, juxta Can. 37, q. d. Hoc non didicistis in doctrina Christi, non ita edocti estis in christia-

(1) Ita et Allioli ; multi tamen vertunt, *quæstus causa* (ἐν πρόπτε). Hoc ideo addit Apostolus, quia multi mares etiam ob pretium se prostituebant. Sallustius : « *Avaritia* corpus animumque effeminat. »

Avare  
cupiditas  
et immo-  
deratae  
pli  
rerum  
delecta-  
bilium  
hostis  
omnis  
honestas  
tis.

**Discere**  
**Chris-**  
**tum est**  
**discere**  
**omnes**  
**virtutes.**  
**Vers. 21.**

nismo, scilicet ita luxuriari, ut faciunt Gentes. Ita Hieronymus et Anselmus; discere Christum, inquit Hieronymus, est discere temperantiam, sapientiam, virtutem Christi; et Theophylactus: Christum, inquit, discere est recte vivere: qui enim scelerate vivunt, Christum ignorant; « Deum » enim (inquit alibi Apostolus) « confitentur se nosse, factis autem negant. »

**21. SI TAMEN ILLUM AUDISTIS.** — Vocabula si non est dubitantis, sed affirmantis, hoc loco, uti et II Thessalon. cap. 1, vers. 6: « Si tamen (id est sicut omnino) justum est apud Deum, retrahere tribulationem iis qui vos tribulant. » Ita Chrysostomus, q. d. Apostolus: Sicut omnino Christum Christique doctrinam audistis et didicistis.

**ET IN IPSO** (scilicet Christo Christique schola et disciplina) **EDOCTI ESTIS.**

**Quadro-**  
**plex ho-**  
**rum ver-**  
**borum**  
**sensus.**

**SICUT EST VERITAS IN JESU,** — q. d. Sicut veritas, id est, sicut verum est, per Jesum, juro scilicet. Ita Vatablus, nam præpositio in Hebræis est par ticula jurantis: « in Jesu, » id est per Jesum, quem testor et juro. Sic enim nos juramus dicentes: Per Deum, Per animam.

Verum melius Syrus vertit, *si tamen audistis et didicistis, quanta sit veritas in Jesu.* Sic fere et Vatablus, *si tamen, inquit, edocti estis, quænam sit veritas doctrinæ ipsius Jesu,* quæ docet depo nendam esse pristinam conversationem, ut sequitur, q. d. Si tamen edocti estis ea doctrina quæ est veritas, et vera doctrina « in Jesu, » id est Jesu Christi (*in enim Hebræis significat regimen genitivi: in Domino, id est Domini; in Christo, id est Christi*). Vel planius, si tamen edocti estis ita vere, sicut veritatem docemur a Christo, qui est via, veritas et vita. Vel tertio, ut alii, si tam en edocti estis ita, ut edocti sunt qui vere et serio Jesum Jesuque doctrinam cognoscunt. Sic enim Græcum *πάθος*, quod Noster vertit *sicut*, commode explicatur. Hic ergo Syri sensus et Græcæ phrasi et Pauli stylo apte respondet, et præcedentibus apprime connexus est.

Quarto, potest accipi hic cum S. Chrysostomo; Theophylacto et Anselmo, veritas tam vitæ quam doctrinæ, de qua dixi vers. 15, q. d. « Sicut est veritas in Christo, » id est, sicut in Christo Christique schola, scilicet Ecclesia, nil nisi vere, id est juste, pie, sobrie et caste vivere docemur. Unde ex S. Chrysostomo Theophylactus: « Quod autem ait, Sicut est veritas, sic intellige, quod non, sicut Gentes in vanitate circumambulant, sic et vos ad eadem vana estis compositi atque comparati. Quæ enim Christi sunt tum dogmata, tum vita, non sunt vanitas, sed veritas: peccatum autem est vanitas et mendacium, ut quod substantia et subjecto careat, nec habeat perfectionem. Virtus autem veritas est, ut quæ subsistat, et perfectionem finemque habeat. Quid autem docti estis? Et quid est veritas secundum Chris tum? nempe ut abiciamus veterem hominem,

hoe est prioris vitæ conversationisque nostræ mores (1). »

**22. DEPONERE.** — Theophylactus, Vatablus et **Vers. 22.** ali referunt ad *edocti estis*, q. d. Edoceti estis a Christo deponere veterem hominem (2).

**Secundo**, potest esse græcismus et hebraismus, quo per enallagen modorum infinitivus ponitur pro imperativo, « deponere, » id est deponite: sic enim sequentes infinitivos in Græco, ἀναρρέειν καὶ ἐνδύσκεσθαι, noster Interpres vertit per imperativos, *renovamini et induite.*

**Tertio**, et optime ad morem et spiritum Pauli, deponere refer ad vers. 17: « Hoc igitur dico, et testificor deponere, » id est, ut deponatis veterem hominem. Sæpe enim Apostolus, et præser tim in hac epistola, copia rerum ac vi spiritus abripitur, ut sermonem cœptum alio deflectat, et post longam parenthesim ad se et ad coeptum sermonem redeat. Sic vidimus eum fecisse cap. III, ubi versus primus pendet et expletur vers. 14. Sic enim cum vers. 17 cogitaret Apostolus hunc vers. 22 immediate subnectere, abruptus fuit in Gentium vanitatem, cuius meminerat vers. 17, ut eorum cæcitatem et turpitudines explicaret, us que ad vers. 22, quo redit ad sententiam vers. 17 inchoatam.

**DEPONERE VOS SECUNDUM** (id est quoad) **PRISTI NAM CONVERSATIONEM VETEREM HOMINEM.** — q. d. Dico et cupio ut deponatis veterem hominem, non quoad naturam et substantiam, sed quoad pristinam vivendi, concupiscendi et peccandi consuetudinem. Unde Syrus non verba, sed sensum reddens, clare vertit dicens, « ut deponatis a vobis conversations vestras priores, hominem (inquam) illum veterem, qui corrumpitur concupiscentiis erroris. »

**VETEREM HOMINEM.** — Nota: « *Vetus homo* » est **Vetus homo?** vetus hominis peccatoris vita et mores, quos ex veteri sive primo Adamo traxit, scilicet veteres concupiscentiæ, et concupiscentias suas sequendi ac peccandi consuetudines. Qualis enim fuit vita veteris Adami peccantis, talis est et eorum, qui ex eo prognati, *vetus illud concupiscentiæ fermentum ex eo traxerunt.* Sive magis proprie et concinne, *vetus homo est ipse homo*, qui olim Gentilis et peccator, ac quasi veterem Adamum protoplastum induitus et imitans, sequebatur suas veteres concupiscentias, et inolitas pravas consuetudines, ut magis patebit vers. seq.

**QUI CORRUPTUR SECUNDUM DESIDERIA ERRORIS.** — Quia scilicet concupiscentiæ, dum iis homo indulget, corpus et animam corrumpunt ac des truunt, inquit Theophylactus. Secundo et genuine, *vetus homo corruptus est et corruptit integritatem* primi Adæ et hominis, qui creatus fuit, ut sequitur, *in justitia et sanctitate veritatis: hic*

(1) *Tò sicut est veritas in Jesu* Rosenmullerus interpretatur, *quinam sit verus Christianismus*, situs scilicet in iis rebus de quibus deinceps agitur, *deponere*, etc.

(2) *Ita et Alioli.*

ergo *vetus homo* jam dictus, ita corruptus indies magis corrumpitur et veterascit, dum pergit se qui desideria erroris, id est, concupiscentias carnales erroneas et rationi contrarias, sive cupiditates deceptrices. Unde notat S. Hieronymus, non dicere Apostolum, « *veterem hominem* » qui corruptus est, sed « *qui corrumpitur*, » quia per singulas horas et momenta magis et magis corrumpitur, et ab homine humanaque vita in brutalem brutumque degenerat.

Addit tertio, Theophylactus dici hic *veterem hominem* corrumpi, quia, sicut homo ipse *vetus*, ita et haec illius concupiscentiae morbo, senio et morte dissolvuntur ac pereunt. Sed secundus sensus genuinus est; addit enim Apostolus: « *Qui corrumpitur secundum desideria erroris*; » suis ergo desideriis et concupiscentiis, non morte aut senio corrumpitur *hic vetus homo*.

**Vers. 23.** 23. RENOVAMINI (*ἀνανεύσθαι*, id est *renovari*, in infinitivo, qui pendet a vers. 17, ut dixi, q. d. Dico renovari, id est, ut renovemini; quod Noster clare vertit, *renovamini*) SPIRITU MENTIS VESTRAE, — id est, vivifica illa vi gratiae et spiritus mentibus nostris indita, qua Spiritus Sanctus nos regenerat et in novos homines, Christianos scilicet et sanctos, transformat. Idem est quod dixit Rom. XII, 2: « *Reformamini in novitate sensus vestri*; » unde explicans subdit hic :

**Vers. 24.** 24. ET INDUISTE NOVUM HOMINEM, QUI SECUNDUM DEUM CREATUS EST IN JUSTITIA ET SANCTITATE VERITATIS.

Quid per novum hominem intelligat Christum, ut Hieronymus et Anselmus, vel simplicius Adamum nove et recenter a Deo creatum, ut sequitur, in gratia, innocentia et justitia, quem per peccatum veterascentem renovavit Christus, et in primum novum hominem, ut a Deo creatus erat, restituit, nosque in baptismo et penitentia quasi veterem Adamum exuit, et novum rursum induit, cum primi et novi Adae novam gratiam, innocentiam et sanctitatem nobis reddidit.

Nota secundo, phrasim Apostoli: ponit hic duos homines invicem contrarios, eosque dicit nos induere, ut dum unum exuimus, induamus alium. Simili phrasi dicit nos induere Christum, ut dixi Rom. XIII, 14. Sicut ergo veterem vestem exuimus, ut novam induamus: sic veterem hominem; id est, veteris Adae consuetudines et vitia, exuimus, ut novum hominem, id est, novi Adae in gratia creati, Christique novitatem ejus reparantis novos mores, puritatem scilicet et sanctimoniam Christianam induamus.

Nota tertio: Sicut Christum, sic et Adamum dicimus induere: Adamum, inquam, non ut particularis erat persona, sed ut erat parens et caput omnium posteriorum. Sic enim novus homo creatus est, et novitatem gratiae et sanctitatis accepit, non pro se tantum, sed etiam pro omnibus posteriori; quam novitatem et novum hominem; si non peccasset, ad omnes posteros transmisis-

set. Sic ergo loquitur hic Apostolus de novo homine, uti et de veteri, quasi abstracto universaliter et communi, quem singuli induere possumus et debemus, quique singulis communicatur instar idearum Platonicae. Sic enim Plato censuit ideam hominis communicari huic, illi, et cuivis alteri homini in particulari, eaque communicare suum esse hominis, ut per eam quisque homo particularis fiat homo; sic per hunc novum hominem quasi abstractum et universalem, quisque particularis Christianus sit novus homo, ut loquitur Apostolus; non quod vere sit aliquis homo universalis instar idearum Platonicae, sed ut significetur novitas haec novi hominis esse communis, singulisque Christianis communicari, ut per eam renoventur. Hic enim novus homo (id est novitas novi hominis jam dicta) datus erat Adae, ut per eum quasi caput humani generis communicaretur omnibus posteris: sed eo peccante hic novus homo datus est Christo, ut per Christum quasi parentem omnibus Christianis communicaretur. Hinc Christus Isaiae IX, vocatur « *pater futuri novi* ) saeculi, » et de eo canit Sibylla :

Magnus ab integro saecorum nascitur ordo,  
Jam nova progenies celo demittitur alto.  
Tu modo nascenti puero, quo ferrea primum  
Desinet, et toto surget gens aurea (*Christianorum*) mundo,  
Casta fave Lucina.  
Ille Deum vitam accipiet, Divisque videbit  
Permistas heroas, et ipse videbitur illis.

Nota quarto: *Renovamini* et *induite* significant nos, etiamsi baptismō innovati, regenerati et induiti simus, tamen indies magis nos debere innovere et induere novitatem, magisque deponere et exuere veterem hominem (id est concupiscentiam), qui nobis ita innatus est et adhaeret, ut in hac vita plane deponi et omnino innovari non possit. Vult ergo Apostolus, ut quilibet Christianus indies magis et magis veteres malas consuetudines, vitia ac propensiones ad malum, quas quisque in se sentit, mortificet et extirpet; ac contrarias Christi, et primi novique Adae virtutes animae suae inserat, innovet, adaugeat per fervorem ac studium proficiendi et perficiendi se. « *Mens enim, inquit S. Gregorius, lib. XXII Moral. cap. iv,* dum igne amoris excoquitur, semper in se servat claritatem pulchritudinis, quotidiana innovatione fervoris. Nescit enim mens veterascere, que semper per desiderium studet inchoare. » Vide dicta Rom. XII, 2. Pulchre etiam Hieronymus hic: « *Induite novum hominem, id est, inquit, ut alio loco dicit (Rom. XIII), induite vos Jesum Christum.* Iste quippe est novus homo, quo universi credentes debemus indui atque vestiri. Quid enim in homine qui a Salvatore nostro assumptus est, non novum fuit? Conceptus, nativitas, partus, infantia, doctrina, vita, virtutes, et ad extremum crux et passio expoliantis in ea principatus et contrarias fortitudines ostentui habentis, resurrectio quoque et ascensus ad celum. Hic ergo

Christus novum hominem et novam progeniem fecit.

Necessitas continua renovationis virtutum et fervoris

Christus per omnia fuit novus homo

vere creatus est in justitia et sanctitate veritatis, quia Deus verus, Dei veri Filius fuit, et tota in illo religio atque justitia Dei veritate completa est. Qui igitur conversationem illius imitari potest, et universas in se exprimere virtutes, ut sit mansuetus, sicut ille fuit mansuetus et humilis corde; et ponat animam suam pro amicis, ut ille posuit pro ovibus suis; verberatus non respondeat, maledictus non maledicat, sed vincat in humilitate superbiam: iste indutus est novum hominem, et dicere cum Apostolo potest: Vivo autem non jam ego, vivit vero in me Christus. »

**Qui SECUNDUM DEUM CREATUS EST.**—Græcum κατά, id est secundum, respondet Hebræo 1 caph, quod est nota similitudinis et assimilationis, qua imago assimilatur suo exemplari, ex quo expressa est, q. d. Induite novum hominem, qui ad Dei exemplar creatus est. Alludit enim ad Genes. cap. 1, vers. 26: « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. »

Unde quæritur hic, in quo sita sit hæc imago Dei in homine. Oleaster in cap. 1 Genes., et Eugenius in *Cosmopædia* putant Deum cum hominem crearet, induisse formam humanam, ut ad eam ejusque similitudinem hominem crearet. Sed hoc frigidum est et Judaicum.

Nota ergo primo, « imaginem » hic metonymice sumi pro exemplari ex quo imago expressa est, quodque refert et repræsentat. Quasi diceret Deus: Faciamus hominem ad nostrum exemplar, ut sit imago ex nobis nostraque natura quasi ex exemplari expressa, quæque nostram divinitatem referat et repræsentet. Potest tamen secundo, « imago » hic proprie capi, si per hebraismum sic exponas: « Faciamus hominem ad imaginem, » id est, ut sit imago nostri, quæ nos tanquam suum exemplar exprimat et repræsenfet.

Nota secundo: « Imaginem et similitudinem » multi distinguunt; sed dico esse hendiadyn, q. d. Faciamus hominem ad imaginem similitudinis nostræ (ut loquitur Sapiens, Sapient. II, 23), id est ad imaginem valde similem, aut simillimam nobis. Hinc sacra Scriptura modo unum, modo alterum, modo utrumque usurpat; ut modo dicat hominem creatum ad Dei imaginem, modo ad similitudinem, modo ad imaginem et similitudinem: ut patet Genes. V, 1; Eccli. XVII, 1; Coloss. III, 10. Unde colligitur imaginem a similitudine non distingui.

Nota tertio: Hæc imago Dei non est in solo viro, ut vult Theodoreetus, sed et in angelo, et in femina. Tam enim Eva, feminæ et angeli, quam Adam et viri creati sunt ad imaginem Dei, ut fuse docet S. Augustinus, lib. XII *De Trinit.*, VII, et S. Basilius, homil. 10 *Hexameron*.

Dico ergo: Hæc imago Dei sita est in hominis mente, sive in eo quod homo sit in summo rerum gradu, in quo est Deus et angelus, scilicet quod sit naturæ intelligentis, puta animal rationale. Ex quo sex eximiae hominis proprietates oriuntur et

consequuntur, in quarum jam una, jam alia Patres ponunt hanc Dei imaginem in homine: ponunt, inquam, non plene et adæquate, sed partialiter et incomplete. *Prima* est, quod homo habeat animum incorporeum et individuum; *secunda*, quod anima hominis sit immortalis; *tertia*, quod eadem prædicta sit intellectu, voluntate et memoria; *quarta*, quod sit liberi arbitrii; *quinta*, quod capax sit sapientiæ, virtutis, gratiæ, beatitudinis et visionis Dei, omnisque boni, ut ait Nyssenus; *sexta*, quod cunctis animalibus præesse possit et dominari. Unde cum alia omnia creasset Deus, dixit: « Faciamus hominem » quasi regem creatorum, ut iis præsit: mirum,

Sanctius his animal mentisque capacius altæ  
Deerat adhuc, et quod dominari in cætera posset:  
Natus homo est.

Quibus adde *septimam*, sicut in Deo sunt omnia et omnes rerum gradus vel formaliter, vel eminenter; ita et proportionaliter sunt omnia in homine. Omnes enim rerum spiritualium et corporalium gradus in se habet et necit homo: cum angelis enim intelligit, cum brutis sentit, cum plantis vegetatur, cum inanimis est et subsistit; estque homo unam habens animam in tribus potentiis, mundi increati, id est Sanctissimæ Trinitatis, imago, et ejus infinitæ artis et sapientiæ testimonium, ac opus perfectissimum: creati vero mundi homo rex est, finis, compendium, vinculum, nexus et microcosmus. *Octava*, homo est imago sapientiæ Dei, quia omnia contemplari et intelligere potest; rursum omnipotentiæ Dei, quia homo quasi est omnipotens, dum omnia mente, multa etiam arte efformare et effingere potest. Præterea sicut Deus finis est rerum omnium totiusque mundi, ita suo modo finis omnium est homo. Denique sicut Deus est totus in mundo, et totus in qualibet mundi parte, estque quasi anima mundi, non proprie, ut Platonici, sed metaphorice, quia scilicet, ut canit Poeta:

Spiritus intus alit, totamque infusa per artus  
Mens agitat molem, et magno se corpore miscet :

ita anima hominis tota est in toto corpore, et tota in qualibet corporis sui parte. Hæc ergo Dei imago homini est naturalis, quæ peccato perdi non potuit, ut contra Origenem docet S. Augustinus, lib. II *Retract.*, xxiv, ubi retractat id quod dixerat lib. VI *De Genes. ad litt.*, cap. xxvii, Adamum peccando imaginem Dei perdidisse. Quod, inquit, sic accipe, non quasi in Adamo nulla remanserit Dei imago; sed quod tam deformis illa per peccatum effecta sit, ut reformatione indigerit.

Dico secundo: Est et alia Dei imago in homine, scilicet supernaturalis, quæ sita est in hominis justificatione, sanctitate et gratia; quæ divinæ supernæ

Homo  
imago  
SS. Tri-  
nitatis

In quo  
sita sit  
imago  
Dei in  
homine?

Imago  
Dei in  
viro,  
angelo et  
femina.

Sita est  
in homi-  
nis men-  
te.  
Goto exi-  
mia.

**turalis** fit consors naturæ, quæque in gloria cœlesti firmitate est mabitur et perficietur. Unde S. Joannes, *epist. I, cap. III, vers. 2*: « Scimus, ait, quoniam cum appetitio, paruerit, similes ei erimus : quoniam videbimus eum sicuti est. » In hac enim imagine supernaturali conditum esse Adamum, eamque ad litteram intelligi, cum dixit Deus : « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram ; » æque ac priorem illam quæ naturalis est, de qua paulo ante dixi, patet ex hoc loco Apostoli, et *Coloss. III, 10*, estque communis sententia Patrum. Hoc enim clare verba Apostoli significant : « Qui, inquit, secundum Deum, » id est, ad Dei exemplar, « creatus est in justitia et sanctitate veritatis. » Ergo imago hominis sita est in justitia et sanctitate, in quibus creatus est ad exemplar justitiae et sanctitatis, quæ est in Deo.

**Imago** Nota : Hæc imago Dei supernaturalis ab hominibus voluntate pendet, eaque peccante deperditur (et sic subinde Augustinus, ut dixi, et Patres alii dicunt peccato perditam esse Dei imaginem, scilicet hanc supernaturalem, non autem priorem illam naturalem, de qua paulo ante dixi), sed per gratiam et justificationem reparatur. Per gratiam ergo et sanctitatem magis proprie et perfecte homo est imago Dei, quam per naturam animæ rationalis et liberi arbitrii : quia per gratiam participat homo, et in se exprimit summum gradum entis, qui est in Deo, scilicet ipsum esse divinum et supernaturale, quo in se Deus sanctissimus est, perfectissimus et gloriosissimus, estque fons bonorum omnium non naturalium, sed supernaturalium, sive gratiæ et gloriæ omnis, quæ omnem naturam hominis et angeli, imo creaturæ cuiuslibet, quæ a Deo creari potest, transcendunt.

Hanc imaginem supernaturalem accipiunt omnes Christiani in baptismo, eamque indies perficiunt, dum per actus gratiæ et virtutum crescent in sanctitate. Unde Apostolus hic hortatur Ephesios jam baptizatos et sanctificatos, ut magis indies se renovent, et magis induant et assumant novum hominem, qui secundum Deum creatus est in sanctitate et justitia veritatis.

« Induite » enim hic significat non actum inchoatum, sed continuatum, proficientem et perfectum, juxta *Can. 32, q. d.* Induite, id est pergit induere, vestire, perficere vos, nova, justa, Christiana et sancta vita, quam induistis, assumpsistis et inchoastis in baptismo.